Come si insegna, dunque, la filosofia? La lezione di Ockham, si sa, è un elogio della logica, un invito al rigore argomentativo e alla precisione concettuale. Prima di tutto, Ockham ritiene indispensabile al mestiere del filosofo chiarire il significato dei termini coinvolti in una certa questione filosofica: fissare stabilmente la semantica dei termini rende spedita la «investigatio ve-

62 *Ibid.*, I, 7, 24-25, 48-67.

63 Per altri casi, si veda *ibid.*, I, 22, 73, 65 ss.

64 Si veda, ad esempio, *ibid.*, I, 43, 126-127; III-1, 4, 370-371; III-1, 31, 442; III-3, 32, 710 ss.

65 Cf. e.g. GUGLIELMO DI OCKHAM 1980 *Quodl.*, II, q. 9, 153-154, 86-100.

66 Cf. GUGLIELMO DI OCKHAM 1974 *Sum. log.*, II, 16, 291-292, 64-74.

ritatis» da parte degli studenti⁶⁷ e aiuta a precisare bene i contorni e i contenuti della comune filosofia aristotelica. Il *principium* di molti errori in filosofia è infatti credere che a ciascuna parola distinta (o a varianti grammaticali di una stessa parola) corrisponda sempre un distinto significato⁶⁸. Ciò può avere conseguenze significative sulla ricezione della filosofia aristotelica. Ad esempio, osserva Ockham come una sorta di 'nota di metodo', opinioni contrarie ad Aristotele spesso scaturiscono dal fatto che ci si basa acriticamente su posizioni vulgate e non si tiene in debito conto alcune 'interferenze' che possono aver alterato il testo originale: elementi come la cattiva o fuorviante traduzione di un termine, la sua opacità o equivocità concettuale, o la malevolenza con cui qualcuno può citare una frase autorevole estrapolandola dal proprio contesto. Oppure un'altra radice di errore è la moltiplicazione degli enti secondo la moltiplicazione delle parole, quasi che i significati delle parole fossero cose di cui si può dare una qualche definizione reale e non solo nominale⁶⁹. Per evitare questi inconvenienti, la logica è uno strumento indispensabile al filosofo. Essa è utile per tre motivi: primo, essa insegna agli studenti la «*facilitas discernendi inter verum et falsum*»; secondo, essa esercita e rafforza

67 *Ibid.*, I, 26, 84,3-8; anche III-2, 1, 505-506.

68 Cf. e.g. GUGLIELMO DI OCKHAM 1984 *Brevis summa*, III, 7, 270,87-98; GUGLIELMO DI OCKHAM 1979 *Ord.*, I, d. 31, q. un., 405,9 - 406,7; GUGLIELMO DI OCKHAM 1985 *Exp. Phys.*, III, c. 4, § 6, 473-474,78-97; § 10, 495,167-195.

69 Cf. GUGLIELMO DI OCKHAM 1974 *Sum. log.*, I, 51, 170-171,230-247: «Sic igitur Aristoteles opinatus est de relativis quaemadmodum dictum est. Opinio vero contraria duplicem videtur habere radicem. Una quidem radix est quia nonnulli nimis innituntur proprietati sermonis vulgatae philosophiae, quae multis praebuit occasionem erroris. Tum quia defectuose translata; tum quia propter obscuritatem Graeci sermonis in Latinum translata male intelligitur et perversus inde quandoque intellectus elicitur; tum quia dicta auctorum falso saepissime allegantur, cum tamen etiam veraciter allegatis fidem non expediat adhibere multorum errorum labe respersis. Secunda radix est multiplicare entia secundum multitudinem terminorum, et quod quilibet terminus habet quid rei; quod tamen abusivum est et a veritate maxime abducens. Non enim quaerendum est in omnibus terminis quid rei sed tantum quid nominis in multis, quales sunt omnes termini relativi et nonnulli alii, quorum quilibet aequivalet in significando longae orationi. Et ideo propositiones in quibus ponuntur resolvendae sunt et exponendae, utendo aliquotiens descriptione loco nominis, quia voces et conceptus decipiunt».